吉昌教发[2014]41号

关于做好2014年小学及乡镇中学

接收新生工作的通知
区属各小学、乡镇各中学校：

为贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》关于适龄儿童、少年免试就近入学相关规定和党的十八届三中全会要求，完善义务教育入学制度,依据《2014年吉林市城区小学升初中免试就近入学工作方案》精神，进一步规范我区小学及乡镇中学接收新生工作，确保2014 年接收新生工作依法、有序、规范、阳光进行，现通知如下：
一、接收对象

普通小学接收本学区（乡镇）内年满六周岁（2008年8月31日之前出生）的适龄儿童、少年和具有接受普通小学教育能力的残疾适龄儿童、少年；乡镇初中接收本乡镇的小学毕业生和具有接受普通初中教育能力的残疾适龄儿童、少年；特殊教育学校接收区域内残疾适龄儿童、少年。
二、工作步骤

1、6月23--30日，小学按照学区（乡镇）开始接收新生。同时，乡镇小学将毕业生名单上报到区教育局基础教育科。基础教育科根据毕业生户籍所在乡镇，确定乡镇初中应接收新生名单。
2、6月30--7月2日，各乡镇中学根据教育局下发的接收新生名单，将《义务教育入学通知书》发至所接收新生的毕业小学。
3、7月3--4日，小学将《义务教育入学通知书》发至毕业生。

4、7月7日，学生持《义务教育入学通知书》到学校报到。各乡镇初中学做好接收新生工作。
5、7月8日，各小学、乡镇中学将接收新生情况及名单上报到基础教育科。
6、7月9、10日，安排外来务工人员随迁子女及特殊学生就读学校。

7、7月11日，各小学、乡镇中学上报最终接收新生名单。
8、开学前一周完成“阳光分班”工作。
9、开学后一个月内完成新生建立学籍，实施学籍全国联网。
三、工作要求

1、各校要做好宣传工作，确保学区内的每个适龄儿童少年按时入学，完成义务教育。

2、各小学要严格按照学区（乡镇）接收新生，坚决杜绝跨区接收新生现象，乡镇中学要严格按照基础教科下发的新生名单接收新生。任何学校不得拒绝接收本学区（乡镇）内有学习能力并有意愿到普通中小学校学习的残疾儿童、少年入学，确保每一名适龄儿童、少年完成九年义务教育。

3、对优抚对象和农民工子女按照相关政策安排入学。对军人子女的照顾政策按《吉林市军分区政治部 吉林市教育局<关于吉林市现役军人子女优待入学的暂行规定>的通知》（吉分政2013]2号）执行、对援藏期间干部子女入学的照顾政策按《关于做好我市援藏干部子女入学有关工作的通知》（吉市教通[2008]67号）执行、对人民警察荣立二等功以上人员子女的照顾政策按《关于印发<关于吉林市荣立个人二等功以上的人民警察子女优待入学的暂行规定>的通知》（吉市教联发[2012]19号）执行，农民工子女在入学时，享受与本地学生同等待遇，既可自由选择民办学校，也可由教育行政部门按照学区安排到公办学校就读，到公办学校就读的不需交纳任何入学费用。

4、各学校要根据区教育局关于接收新生工作的要求，制定本校的接收新生工作方案，严格执行招生计划，不得突破计划，扩大班额（小学班额不超过45人，中学不超过50人），对大班额采取零容忍，实行“阳光分班”，均衡配备师资，不设实验班、提高班、重点班等非平行班，不得在招生过程中向学生收取任何费用，一经发现严肃处理。

5、各乡镇村小的接收新生工作由中心校统一组织。

6、教育局要加大对新生入学建籍的管理力度，对跨学区招生的学生不予建籍。

7、各校要加强对接收新生工作的领导和管理，设专人负责，增强服务意识，为学生入学创造便利的条件。工作中要讲政治、讲政策，严格要求，严密组织，严明责任，严肃纪律，不得违背政策，宣传内容要实事求是，不得做夸大其词的宣传和不切实际的承诺；严禁举办任何名目与接收新生有关的考试、面试等测试。对接收新生工作中出现的各类问题要稳妥处理，避免激化矛盾，保证教育稳定和社会稳定。

8、各校在认定学区内学生信息时，可参照《2014年吉林市城区小学毕业生家庭住址登记认定办法》执行。

附件1:2014年昌邑区小学学区划分表

附件2：2014年吉林市城区小学毕业生家庭住址登记认定办法
二〇一四年六月二十三日
吉林市昌邑区教育局                 2014年6月23日印发
附件1:                     2014年昌邑区小学学区划分表
	1
	一实验小学
	兴华街道：南厂宅社区10-13、16、25委；矿建社区17、30、31、33委；中兴社区6、15、28、32委；

莲花街道：莲花社区3、4、13委；通江街道江梅社区1、12、18委；

	2
	二实验小学
	东局子街道：锦东社区4委; 盛昌社区5-8委；永昌社区（康庄街东侧）22、23、31、32、33、34委；欣炭社区9-13委；十三中院内教委16楼。

	3
	三实验小学
	民主街道：铁安里社区1-3、13、14、23委（原东站4、5、6委）；

莲花街道：热电社区1、2、11、12委；沈铁幸福里小区；
站前街道1委（原东站1委部分）。

	4
	艺术实验小学
	文庙街道：天胜社区1-3、10、11委；延庆社区4、5、6（原文庙街道6委）委、上海路社区6-9、12-20委；

站前街道：新华社区1委（原站前1委部分）、2委（原站前2委）、11委；东市社区8-10、13-17委。

	5
	莲花小学
	莲花街道：莲花社区5、6、9、10、14-20委；乾丰园社区7、8委；

兴华街道：幸福社区4、5、8、27委；

	6
	东华小学
	新地号街道：东方社区1-10委（东昌、铁成、电业、华慧、静苑、维北、世纪新村）；

东局子街道：江华社区26、27委（天江、清华园）。

	7
	华强小学
	东局子街道：永强社区18、19、20、21委；江华社区25、28、29、35-37委；永昌社区（康庄街以西）31委1-16组（永昌1、2、5号楼、电信小区31委21-43组1-10号楼）、34委（永昌24、25、26号楼）。

	8
	通潭路小学
	通江街道：崇文社区3、4、6、22委；江梅社区2、13、17、19委；湘潭社区5、7、14-16、19、20委；铁北社区8-11、21、23委；通潭社区西10-14、17、18委；江畔社区西23、25-30、32委。

	9
	亚泰小学
	民主街道：工字楼社区15、16、17委；运河里社区24、26、27、28、31委；亚泰社区25、27、30委；

站前街道：桃北社区6-9、17委。

	10
	哈达小学
	兴华街道：幸福社区7委；三角地社区21、23、24委；

哈达街道：矿建社区9、17委；水泥社区10、13、23-25委；西河社区3、18-20委；怡江社区1、2、4、5、28、29委。

	11
	林荫路实验小学
	兴华街道：东厂宅社区1、2、3、9、18、19、20、21、22、26委；三角地社区14委。

	12
	汇文小学
	延江街道：二道江社区3-8、20、21、24、27委；铁江社区9-14委；东红社区15-17、19、25、26、28委；扶华社区1、2、22委；通延社区东１-6委、东9、东18、东23委。

	13
	迎宾路小学
	新建街道全部。

	14
	中兴小学
	民主街道：铁新建社区4-12、19-22委。

	15
	延安路小学
	延安街道：嫩江社区1、5、11、12、15、17、27、32委；川江社区2、4、6、14、16、22、23、35委；花园社区7、18、30委；嘉园社区3、9、10、13、19、20、21、31、-31委；铁北铭苑社区8、24、30委；景园社区33委；延川社区。
新地号街道：辽东社区5、6、8委；万达社区9、10、12委、天硕逸景。

东局子街道：锦东社区1委（锦江花园1号楼；欣昌北3、4、7、8、9号楼）；2委（锦东花园1-17号楼）；3委；新天地2、4号楼，伟业花园1-6号楼；新昌小区1-9号楼；平房、东方恒生1、2号楼；美伦堡在建区（无委）。

	16
	逸文实验小学
	哈达街道：炭素社区6、7、11、12、14-16、26、27、31、32、34委；矿建社区8委，水泥社区30委。

	17
	双吉小学
	招收双吉厂内子女入学。

	18
	虹园小学
	虹园经济开发区。

	19
	左家星火小学
	原左家镇内学生。

	20
	乡镇小学
	招收本乡镇内学生。

	21
	特殊教育小学
	本区智商中度以下的智残儿童。

附件2：
2014年吉林市城区小学

毕业生家庭住址登记认定办法

为保证小学毕业生按照学区、相对就近入初中学习，现对登记小学毕业生家庭住址工作提出如下要求：

一、学生家庭住址登记以学生法定监护人的房屋产权证住址为准，而不是以户籍为准，房屋产权证说明家庭住址，户籍说明法律关系。

二、登记本市学生的家庭住址时，学生应持有全家正式常住户口，学生户口随父母（法定监护人）在同一户籍，户籍与常住地的房屋产权证相一致。所谓“全家”指学生和父母户口同簿，缺一不可。房屋产权证是指房屋所有权证（购房时间是学生入学当年的5月16日前），持有者应是该生的父母，而不是共有权证；“实际常住”是指非空挂，确实居住在产权证所在处。

三、持老人（特指学生的祖父、祖母，外祖父、外祖母）的产权证登记需同时具备三个条件：一是学生的父母双方都未购房或未分配住房，确实没有自己的住房；二是孩子出生后的户口一直都与老人在同一户籍上，且从未迁动过；三是父母、孩子与老人实际常住在一起。如果父母有住房，即使学生出生后户口在老人处从未迁动过，也应回到学生父母产权证所在的学区入学。

四、学生随父母一方在学区内，父母中的另一方应是不在吉林地区工作的现役军人（含武警）、在外地工作、务农或出国定居的；父母离异，孩子户口随法定监护人（有产权证）在学区内实际常住的，可按学区内住址登记。

五、如果小学毕业生家庭住房已拆迁，应出具吉林市拆迁主管部门及相关部门的有关材料，证明自己确实没有重新购房，可按毕业生全家原户籍所在地的学区安排学生入学。如已有自己的住房或已重新购房，则应将户口迁入到所购房的产权证所在的学区入学。

六、小学毕业生应跟父母的户口在一起，居住在父母自己的产权房内，登记时要持父母亲的产权证及户口本。凡迁到老人及亲属户口簿上的，一律按照原户口所在地登记。对于弄虚作假、无法核实情况的，由教育行政部门安排到指定学校就读。

七、登记外来务工人员随迁子女的家庭住址时，需要出示暂住证明，原则上按照学生的暂住证明登记住址，对居住在生源密集学区的可按照《吉林省义务教育学校办学标准（试行）》规定中，初中入学半径3千米左右，到相对较近的学区进行住址登记。对进城购房的外来务工人员随迁子女，只需持房屋产权证（购房时间是学生入学当年的5月16日前）、吉林省公安厅监制的“暂住证”或暂住地派出所开具的暂住证明、务工单位证明即可。
吉林市城区各小学校要严格按照以上要求做好小学毕业生家庭住址登记认定审核工作。各区教育局在复核学生的家庭住址时，可让学生家长出具证明其实际居住的相关佐证材料，如社区证明，供热费、水费、电费收据等。
- 1 -